PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICIPIO DE FINANCAS
Superintendéncia de Compras e Licitagoes A CHOADE CIBANDO DAS DHESOAS:

AVISO DE ESCLARECIMENTO N° 02

CONCORRENCIA N.° 18/2023

A Prefeitura Municipal de Santa Maria, por intermédio da Comissao de Licitagcdes de
Obras e Servigos de Engenharia - CPL-OSE, tendo em vista o que consta no processo
licitatorio da Concorréncia n° 18/2023 cujo objeto € a contratagdo, pelo regime de
execucao indireta, do tipo “menor prego”, empreitada por prego global, com fornecimento de
material e mao de obra, referente a constru¢do do memeorial as vitimas da Kiss, localizado
na Rua dos Andradas, n°® 1935, Bairro Centro, municipio de Santa Maria-RS, mediante as
condigdes e especificacdes estabelecidas no Edital e seus Anexos, ESCLARECE, conforme
manifestacao tecnica:

Pergunta 01: Na Planilha Orgamentaria, item 2.3.3, menciona banco de concreto sobre
base em alvenaria, porém, na prancha 803, o detalhe do banco determina base de concreto

moldado “in loco”. A base do banco deve ser em alvenaria ou concreto?
Resposta 01: Seguir a planilha.

Pergunta 02: Na Planilha Orcamentaria, item 2.3.2, menciona banco de madeira, modulos
de 2,60m, com assento fixc em concreto, porém o detalhe da prancha 801 nao é claro,
desta forma, surge os seguintes questionamentos: a) O projeto indica banco com 4,40 m,
entdo, qual a modulagéo correta? b) Como sera a jungdo dos modulos? c¢) No recorte do

projeto que segue, qual &€ o material indicado com ponto de interrogagéao?

Resposta 02: A execucdo dos bancos devera observar o previsto na prancha 801 e demais
detalhes deverao ser tratados com a fiscalizagdo na fase executiva, observados os limites

orgamentarios previstos no item 2.3.2 da Planilha Or¢gamentaria.

Pergunta 03: Quanto ao canteiro de obras, visto que ndo ha Planta de Situagado e
Localizagao entre os projetos disponibilizados pelo érgao, onde esta previsto a implantagao

das instalagtes provisorias?
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Resposta 03: O canteiro de obras e administracdo da obra estao previstos na planilha nos
itens 1.1 e 1.2 e seus subitens. Os detalhes deverdo ser tratados com a fiscalizag&o na fase

executiva.

Pergunta 04: Como a empresa sera remunerada pelos custos mensais de agua e luz e pela

entrada provisoria de agua e energia?

Resposta 04: Através dos custos de administracdo de obra previstos no BDI e, pelos itens
2141.14e 2156

Pergunta 05: Visto que nas composicdes unitarias que formam os pregos das locagdes dos
containers nao ha item para guindastes, mobilizagdo e desmobilizagao dos containers, de

gue forma a empresa sera remunerada por este custo?

Resposta 05: Através dos custos de administracao de obra previstos no BDI.

Pergunta 06: Visto que nas composi¢bes unitarias das alvenarias e revestimentos
argamassados ndo ha previsdo de andaimes, de que forma a empresa sera remunerada

pelos custos destes equipamentos?

Resposta 06: No que se refere a seguranga dos funcionarios na obra, conforme minuta do
contrato, o que dispdes alinea “b) Responsabilizar-se-a ainda isolada e exclusivamente: b.1)
por todos os encargos trabalhistas, fundiarios e previdenciarios, civeis e criminais
decorrentes dos contratos de trabalho e/ou civeis que firmar para a consecugdo dos
servigos, assim como pelo estrito respeito as normas de saude, higiene e seguranca.” Bem
como na execucgdo: “b.4) por quaisquer acidentes no trabalho de execugdo dos servicos
contratados, por uso das patentes registradas, por danos resultantes de caso de fortuito ou
forca maior, bem como as indenizagbes que possam vir a ser devidas a terceiros, por fatos
oriundos dos servigos contratados, mesmo que ocorridos na via publica.” “c) Obedecer as
normas de seguranca e higiene no trabalho e o fornecimento de todo o equipamento de
prote¢do individual - EPI, inclusive vestimenta de trabalho, e de todo o equipamento de

protecao coletiva - EPC, necessarios ao pessoal e utilizados na prestagao dos servigos.”

Rua Venancio Aires, n® 2277 - 2° Andar - Centro - Santa Maria/R8
CEP: 97010-005 - Tel.: (55) 3174.1501 - E-mail: licitacoesobras@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br




Lo
a2

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICIPIO DE FINANCAS -
Superintendéncia de Compras e Licitagoes A OB CROANGS Dk WESBOAE

Pergunta 07: Qual item da planilha corresponde ao servico de nivelamento do terreno nas

cotas do projeto, considerando escavagdes e aterros compactados?
Resposta 07: Itens 2.1. 1 e 2.1.6 da Planilha Orgamentaria constante no processo licitatorio.

Pergunta 08: Em qual item da planilha esta considerado o escoramento das formas para o

concreto armado da supra estrutura?
Resposta 08: Item 2.2.4 da Planilha Orgamentaria constante no processo licitatorio.

Pergunta 09: A metragem linear total das paredes periféricas e mais a parede da area
técnica é de 124 m; o item 2.8.5 da planilha considera 98 m de rufo. Em qual parede nao
sera instalado rufo?

Resposta 09: Somados os itens 2.8.4 e 2.8.5 totalizam 144m de rufo. Na parede frontal.

Pergunta 10: Qual o item da planilha que prevé a execugdo de lastro granular, contrapiso e
regularizagao que antecedera os revestimentos de piso contemplados nos subitens do item

2.11 e definidos no memorial descritivo, item 10.02.017?
Resposta 10: Item 2.11.2 da Planilha Or¢gamentaria constante no processo licitatorio.

Pergunta 11: Onde sera executado o piso de concreto de alta resisténcia desempenado

mecanicamente com helicéptero, indicado no memorial descritivo, item 10.02.02?

Resposta 11: Conforme legenda da Prancha 101 locais sinalizados com circulo de nimero
2.

Pergunta 12: Sobre os pilares e vigas de madeira sera aplicado algum produto ou pintura e,

em caso positivo, quais os itens da planilha que contemplam este acabamento?

Resposta 12: Seguir o que constam nas pegas técnicas do projeto.
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Pergunta 13: Sobre a madeira utilizada nas poltronas do auditério, tera algum tipo de

pintura e qual item da planilha contempla este servico?
Resposta 13: Seguir o que constam nas pecas técnicas do projeto.

Pergunta 14: O mobilidrio citado no item 13 do memorial descritivo sera objeto de

fornecimento da construtora e, em caso positivo, como serd o pagamento?

Resposta 14: Como ja esclarecido no primeiro questionamento projeto arquiteténico prevé
tal item, por discriminar o projeto em detalhes, todavia, ha itens que nao cabem a obra civil,
objeto desta licitagdo. Os mobiliarios da obra sdo os previstos no item 2.3 e seus subitens

da planilha orgamentaria.

Pergunta 15: Na prancha de forro 402, indica aproximadamente 528 m? de pintura preto
fosco sobre o compensado; o item 2.9 indica 525 m? de revestimento argamassado e que
imaginamos que sera pintado; somando a pintura sobre o compensado e sobre o
revestimento argamassado, totaliza 1.053 m?, porém o item 2.10 prevé apenas 912 m? de

pintura acrilica. Como sera paga esta diferenca de metragem?

Resposta 15: A area a ser pintada em preto é inferior a 380m? (da area de 512m? subtrai-se

a area aberta do jardim que € 132m?). Logo nédo ha falta de quantitativo.

Pergunta 16: Na planilha, o item 2.6.10 prevé grelha com calha e cesto coletor, porém nao
encontramos na planilha o item que contemple a execugdo da canaleta. Como a empresa

construtora sera remunerada pela escavacéo e execugdo da canaleta?

Resposta 16: Vide pagina 8 do memorial descritivo, os itens que compde a canaleta estao

contemplados nas composi¢des das estruturas de concreto, item 2.2 e seus subitens.

Pergunta 17: Sobre a cobertura, comparando o detalhe da prancha 2 do projeto da
estrutura de madeira com a composigdo do preco unitario do item 2.12.3 da planilha, segue

- algumas duvidas no quadro abaixo:
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TELHAMENTO COM REVESTIMENTO DE 2!NC01 DUVIDAS
TITANIO com base SINAPI (94207)

ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO CORRESPONDE AOS BARROTES?
FINK, COM LIGACOES SOLDADAS, INCLUSOS

PERFIS METALICOS, CHAPAS METALICAS, MAQO

DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE -

FORNECIMENTO E INSTALACAO.

AF_01/2020_PSA

TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM ACO NAO CONSTA NOS PROJETOS, SERA INSTALADA?
GALVALUME, FACE SUPERIOR TRAPEZOIDAL E

FACE INFERIOR PLANA (NAO INCLUI ACESSORIOS

DE FIXACAO), REVEST COM ESPESSURA DE 0,50

MM, COM PRE-PINTURA DE COR BRANCA NAS

DUAS FACES, NUCLEO EM POLIIOCIANURATO

(PIR) COM ESPESSURA DE 50 MM

PAINEL DE LA DE VIDRO SEM REVESTIMENTO PSI CORRESPONDE AO EPS?
40, E = 50 MM, DE 1200 X 600 MM

CHAPA DE MDF CRU, E = 20 MM, DE *2,75 X CORRESPONDE A CHAPA QSB?
1,85* M

Resposta 17: A obra devera considerar o detalhamento da pagina 8 do memorial descritivo
e Cortes da Estrutura de Madeira. A composigao foi uma adaptagédo da composigao Sinapi

que mais se adequou em caracteristicas de servigos e valores a cobertura especificada.

Pergunta 18: No item 2.12.1 da planilha orgamentaria, forro em madeira naval para

ambientes comercial, teria alguma referéncia de marca ou outra especificagdo?

Resposta 18: Existem referéncias, todavia, a legislagao impede a publicidade de marcas no

processo licitatério.

Pergunta 19: No item 2.14.1.1 da planilha orgamentaria é especificado “CAIXA D’AGUA EM
POLIETILENO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALACAQ. AF_06/2021", porém o
projeto hidrossanitario esta especificado que os reservatérios sejam em ago inox, uma vez
2 que o projeto e a planilha orgamentaria divergem, como devemos proceder nesse caso? 5\
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Resposta 19: Seguir a planilha.

Pergunta 20: No item 2.12, “Cobertura e Forro” da planilha orgamentéria, possuem trés
subitens, no entanto no projeto (Prancha 103) é solicitado “manta epdm rubbergard
(firestone) sobre chapa de OSB esp.15mm” e no memorial descritivo € solicitado o seguinte:
“08.01. Cobertura inclinada de madeira - A cobertura presente sobre a estrutura de madeira
serd de manta EDPM Rubbergard da Firestone, sobre EPS 25mm, sobre chapa de OSB,
sobre isolante térmico (& de rocha). Deverao ser seguidas todas as instrugdes e
recomendagdes do fabricante da manta e, caso necessario, devera ser solicitado projeto de
fabricagao da cobertura para o fabricante/instalador”. Em qual item da planilha orgamentaria,

a manta especificada em memorial e projeto, estao inclusos?

Resposta 20: Esta prevista uma manta similar na composigao PMSM 9007 e na pagina 17

do Memorial Descritivo.

Pergunta 21: Do que se trata o item 2.12.3 “TELHAMENTO COM REVESTIMENTO DE
ZINCO TITANIO com base SINAPI (94207)"? Nao foi localizado esse servigo em projeto e

memorial descritivo.
Pergunta 21: Esta previsto nas paginas 8 e 17 do Memorial Descritivo.

Os interessados, nos horarios e nos dias normais de expediente, poderdo obter
demais informacgdes, na Superintendéncia de Compras e Licitagdes da Secretaria Municipal
de Financas - Prefeitura Municipal de Santa Maria-RS, situada na Rua Venancio Aires, n°
2277 - CEP: 97.010-005 - Santa Maria/RS - Fones (55) 3174-1501.

Santa Maria, 02 de janeiro de 2024.

C doedor %SS':\OBW Loretoomran M et (o

Eduardo Possebon Lindamar Moreira de Castro Luciano Teixeira Dotto
Membro da CPL-OSE Membro da CPL-OSE Membro da CPL-OSE
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